Roll No			
---------	--	--	--

MAHI-02

World History (1815 to 1918): Nationalism, Capitalism and Socialism

[विश्व इतिहास (1815 से 1918) : राष्ट्रवाद, पूँजीवाद एवं समाजवाद]

M. A. History (MAHI-10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe at length the reactionary policies of Metternich.
 मैटरनिख की प्रतिक्रियावादी नीतियों का विस्तृत विवरण दीजिए।
- Evaluate Napoleon III as a ruler.
 एक शासक के रूप में नेपोलियन III का मूल्यांकन कीजिए।
- 3. Write an essay on the Eastern Question. पूर्वी समस्या पर एक लेख लिखिए।
- 4. Bring out the causes responsible for the First World War.

प्रथम विश्व युद्ध हेतु उत्तरदायी कारणों पर प्रकाश डालिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following: निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

 Quadruple Alliance चत्र्म्खी संधि

- Greek war of Independence यूनान का स्वतंत्रता संग्राम
- 3. Saint Simon सेन्ट साइमन
- 4. Battle of Balaclava बालकलावा का युद्ध
- 5. Garibaldi गैरीबाल्डी
- 6. Congress of Berlin (1878) बर्लिन कांग्रेस (1878)
- 7. Morocco Crisis मोरक्को संकट
- 8. Russio-Japanese War रूस-जापान युद्ध

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- The Holy Alliance was a brainchild of Czar Alexander I. (True/False)
 पवित्र संघ जार अलेक्जैण्डर प्रथम के मस्तिष्क की उपज था।
 (सत्य / असत्य)

2.	Louis Napoleon was the son of Napoleon Bonaparte. (True/False)
	लुई नेपोलियन, नेपोलियन बोनापार्ट का पुत्र था।
	(सत्य / असत्य)
3.	Greece won its independence in the year 1932.
	(True/False) यूनान ने अपनी स्वतंत्रता वर्ष 1932 में प्राप्त की।
	(सत्य / असत्य)
4.	Which year is regarded as an year of revolutions in Europe?
	किस वर्ष को यूरोप में क्रांतियों का वर्ष कहा जाता है ?
5.	Who said the following?
	'I shall not go to Canossa.'
	निम्नलिखित कथन किसका है ?
	'मैं कैनोसा नहीं जाऊँगा।'
6.	Who along with Karl Marx was the co-author of the 'Communist Manifesto'?
	'क्म्यूनिष्ट मैनिफेस्टो' की रचना में कार्ल मार्क्स का सह-लेखक
	कौन था ?
7.	The dual alliance was formed in the year
	द्वैध संधि वर्ष """" में हुई।
8.	General Smuts was associated with the war.
	जनरल स्मट्ज युद्ध से सम्बन्धित थे।
9.	The king of Germany during World War I was
10	प्रथम विश्वयुद्ध के समय जर्मनी का शासक """ था।
10.	Battle of Verdun was fought in the year
	वर्दुन का युद्ध वर्ष """ में लड़ा गया।
MA	AHI-02 180

(B-20)